
ANÁLISES DOS RECURSOS DO CONCURSO DE SELEÇÃO PARA RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE E EM ÁREA 
PROFISSIONAL DA SAÚDE – COREMU – 2024 

 
 

Programa de Residência: Enfermagem Saúde Coletiva    
 
 

QUESTÃO JUSTIFICATIVA DA BANCA 
Recurso 

deferido ou 
indeferido 

RESPOSTA AO 
RECURSO 

(Gabarito mantido 
ou alterado ou 

questão anulada) 

07 A questão solicita que seja assinalada a espécie MAIS prevalente no Brasil. Neste caso, a alternativa correta 
é a alternativa B, conforme gabarito. 

Indeferido Gabarito mantido 

12 

O conteúdo da questão encontra-se na referência bibliográfica, incluída no conteúdo programático do concurso 
(Brasil. Ministério da Saúde. Secretaria de Vigilância em Saúde e Ambiente. Departamento de Articulação 
Estratégica de Vigilância em Saúde e Ambiente.Guia de vigilância em saúde : volume 2 [recurso eletrônico] / 
Ministério da Saúde, Departamento de Articulação Estratégica de Vigilância em Saúde e Ambiente. – 6. ed. – 
Brasília: Ministério da Saúde, 2023). No entanto, houve um equivoco na publicação do gabarito, sendo a 
resposta correta a alternativa A 

Deferido Gabarito alterado – 
alternativa A 

13 Houve um equivoco na publicação do gabarito, sendo a resposta correta a alternativa B Deferido 
Gabarito alterado – 

alternativa B 

17 As alternativas A e D contemplam a resposta correta de acordo com a bibliografia do concurso. Deferido Questão anulada 

19 Recurso apresentado não condiz com a questão de prova. Questiona sobre o peso do recém-nascido, quando 
a questão 19 fala sobre diagnóstico de malária.  

Indeferido Gabarito mantido 

20 Três alternativas estão corretas. Deferido Questão anulada 

28 Um dos recursos reafirma a resposta apontada pelo gabarito como a correta (letra A). O segundo recurso não 
condiz com a questão da prova. 

Indeferido Gabarito mantido 



31 Mais de uma alternativas estão corretas Deferido Questão anulada 

32 

A questão aborda o tema da implantação da abordagem (Triagem Auditiva Neonatal) no SUS. Portanto, 
questiona como deve ser a implantação nos serviços, devendo esta ser de forma gradativa, começando por 
crianças com risco para deficiência auditiva e expandindo para outros recém-nascidos à medida que a estrutura 
para diagnóstico e intervenção é estabelecida, ou seja, a alternativa D esta correta 

Indeferido Gabarito mantido 
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